

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
11.03.2026 के
अतारांकित प्रश्न सं. 3078 का उत्तर

लखीसराय-नवादा से रेलगाड़ियों का सीधा संपर्क

3078. श्री अरुण भारती:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार लखीमपुर-नवादा से सीधा संपर्क सुनिश्चित करने के लिए रेलगाड़ियों के ठहराव प्रदान करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या शेखपुरा स्टेशन पर गाड़ी संख्या 12349-अप और 12350-डाउन के ठहराव का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या शेखपुरा स्टेशन पर जसीडीह-पुणे साप्ताहिक एक्सप्रेस (11427/28) रेलगाड़ी का ठहराव प्रदान करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सिरारी रेलवे स्टेशन पर गया-कामाख्या एक्सप्रेस (15619/20) रेलगाड़ी के ठहराव की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सिरारी स्टेशन पर राजगीर-किऊल स्पेशल (03265/66) रेलगाड़ी का ठहराव तत्काल सुनिश्चित किया जाएगा और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): वर्तमान में, नवादा स्टेशन 30 गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित है, जो नवादा के यात्रियों की जरूरतों को पूरा कर रही हैं और ये अन्य बातों के साथ-साथ दिल्ली, पुणे, कोलकाता, लखनऊ, वाराणसी जैसे स्थानों को संपर्कता प्रदान कर रही हैं।

क्र.सं.	गाड़ी का नाम और संख्या
1	11427 पुणे-जसीडीह एक्सप्रेस

2	11428 जसीडीह-पुणे एक्सप्रेस
3	12349 गोड्डा-नई दिल्ली हमसफर एक्सप्रेस
4	12350 नई दिल्ली-गोड्डा हमसफर एक्सप्रेस
5	13023 हावड़ा-गया एक्सप्रेस
6	13024 गया-हावड़ा एक्सप्रेस
7	13435 मालदा टाउन-गोमती नगर अमृत भारत एक्सप्रेस
8	13436 गोमती नगर-मालदा टाउन अमृत भारत एक्सप्रेस
9	15619 गया-कामाख्या एक्सप्रेस
10	15620 कामाख्या-गया एक्सप्रेस
11	19603 दौराई-गोड्डा एक्सप्रेस
12	19604 गोड्डा-दौराई एक्सप्रेस
13	22499 देवघर-वाराणसी वंदे भारत एक्सप्रेस
14	22500 वाराणसी-देवघर वंदे भारत एक्सप्रेस
15	53403 रामपुर हाट-गया पैसेंजर
16	53404 गया-जमालपुर पैसेंजर
17	63315 झाड़ा-गया एमईएमयू
18	63316 गया-झाड़ा मेमू
19	63321 किऊल-गया मेमू
20	63322 गया-किऊल मेमू
21	63323 किऊल-गया मेमू
22	63324 गया-किऊल मेमू
23	63355 किऊल-गया मेमू
24	63356 गया-किऊल मेमू
25	63385 किऊल-गया मेमू

26	63386 गया-किऊल मेमू
27	63387 जमालपुर-गया मेमू
28	63388 गया-जमालपुर मेमू
29	63389 पटना-नवादा मेमू
30	63390 नवादा-पटना मेमू

इसी तरह, शेखपुरा स्टेशन निम्नलिखित 24 गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित है जो यात्रियों की जरूरतों को पूरा करती हैं।

क्र.सं.	गाड़ी का नाम और संख्या
1	13023 हावड़ा-गया एक्सप्रेस
2	13024 गया-हावड़ा एक्सप्रेस
3	13435 मालदा टाउन-गोमती नगर अमृत भारत
4	13436 गोमती नगर-मालदा टाउन अमृत भारत एक्सप्रेस
5	15619 गया-कामाख्या एक्सप्रेस
6	15620 कामाख्या-गया एक्सप्रेस
7	19603 दौराई-गोड्डा एक्सप्रेस
8	19604 गोड्डा-दौराई एक्सप्रेस
9	53403 रामपुर हाट-गया पैसेंजर
10	53404 गया-जमालपुर पैसेंजर
11	63315 झांझा-गया मेमू
12	63316 गया-झांझा मेमू
13	63321 किऊल-गया मेमू
14	63322 गया-किऊल मेमू
15	63323 किऊल-गया मेमू

16	63324 गया-किऊल मेमू
17	63355 किऊल-गया मेमू
18	63356 गया-किऊल मेमू
19	63385 किऊल-गया मेमू
20	63386 गया-किऊल मेमू
21	63387 जमालपुर-गया मेमू
22	63388 गया-जमालपुर मेमू
23	63389 पटना-नवादा मेमू
24	63390 नवादा-पटना मेमू

वर्तमान में, 12349/12350 गोइडा-नई दिल्ली हमसफर एक्सप्रेस और 11427/11428 पुणे-जसीडीह एक्सप्रेस की शेखपुरा के पास किऊल/नवादा में अनुसूचित ठहराव है।

इसी प्रकार, सिरारी स्टेशन 16 गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित है जो नीचे सूचीबद्ध हैं:

क्र.सं.	गाड़ी संख्या और नाम
1	13023 हावड़ा-गया एक्सप्रेस
2	13024 गया-हावड़ा एक्सप्रेस
3	53403 रामपुर हाट-गया पैसेंजर
4	53404 गया-जमालपुर पैसेंजर
5	63315 झांझा-गया मेमू
6	63316 गया-झांझा मेमू
7	63321 किऊल-गया मेमू
8	63322 गया-किऊल मेमू
9	63323 किऊल-गया मेमू
10	63324 गया-किऊल मेमू

11	63355 किऊल-गया मेम्
12	63356 गया-किऊल मेम्
13	63385 किऊल-गया मेम्
14	63386 गया-किऊल मेम्
15	63387 जमालपुर-गया मेम्
16	63388 गया-जमालपुर मेम्

इसके अलावा, 15619/15620 गया-कामाख्या एक्सप्रेस और 03265/03266 राजगीर-किऊल स्पेशल का सिराड़ी के निकट शेखपुरा/किऊल में अनुसूचित ठहराव है।

इसके अलावा, गाड़ी सेवाओं के ठहराव का प्रावधान, खंड पर अतिरिक्त समय की उपलब्धता और प्लेटफॉर्म लंबाई आदि जैसी अनुरूपी अवसंरचना की उपलब्धता आदि सहित यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता पर निर्भर करते हुए एक सतत प्रक्रिया है।
